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За всѣки обективенъ наблю
датель на нашия обществено- 
политически животъ очебиенъ 
е факта, че се по-ясно н оп
редѣлено се очертаватъ два 
крайни фронта. Напоследъкъ 
тѣ почватъ да действуватъ още 
по оживѣно, обстоятелство, ко
ето създава тревога въ всѣки 
честенъ и съзнателенъ граж
данинъ, който иска да вижда 
развитието на родината си, по
добно културнитѣ народи, подъ 
знака на демократическата 
култура и обществени реформи.

Сжщото обстоятелство е 
стреснало и самото правител 
ство, което е заставило на съ
вещание М ръ Председателя 
г. Мушановъ съ министритѣ г. 
г. Гиргиновъ, Гичевъ и В Ди- 
мовъ. Въ това съвещание се 
е констатирало, че действието 
на тѣзи фронтове почва да 
става опасно за спокойното 
развитие на страната и че трѣ- 
бва да се взематъ мѣрки, за 
предотвратяване на всѣкакви 
изненади.

За да се занимаяіъ пър 
витѣ министри съ този въп- 
росъ, значи, опасностьта трѣб- 
ва да е сериозна. А знае се, 
че крайниятъ резултатъ отъ 
борбата на тѣзи фронтове е 
насилие, диктатура, кръвь и 
страшни страдания за широки
тѣ народни маси. Емигриране
то на '„маса други граждани, 
които ще трѣбва да напуснатъ 
отечеството си, щомъ едини- 
ятъ фронтъ вземе връхъ, е
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пакь едно страшно последст- 
< вие отъ борбата на тѣзи фрон

тове. Въобще предъ фона на 
нашето обществено политическо 
развитие чъртае се една кар
тина, която трѣбва да стресне 
всѣки истински гражданинъ и 
патриотъ, който искрено оби
ча родината си.

Е добреі Българскиятъ на
родъ, право или криво, води 
две войни и видѣ резултата 
на насилието.

за 
то

зъ За такава се смѣта фабри
ката за електрически крушки 
„Лума“ (Свѣтлина), основана 
въ 1928 год въ околностьта 
на Стокхоломъ (Швеция) отъ

IP колективнитѣ усилия на 4 на
ционални кооперативни дви
жения, това на Диния, Шве
ция, Норвегия и Финландия.

Интересенъ е основниятъ й 
принципъ, пэзволяващъ на всѣ 
ко друго национално коопера
тивно движение да се присъе- 

» дини къмъ предприятието и
.д участвува въ печалбитѣ му,
ІЛ стига само да му стане клиентъ.

„Пума“, която сега притежа-
-Q ва общирна застрахователна

площь, е приключила първата 
” си работа съ 6000 английски

лири чистъ приходъ На 26 юли 
,0 м. г. общото й производство

е било надъ 5 мил. електри
чески крушки—срѣдно 15,000 
дневно.

Появяването на електричес- 
ката кооперативна крушка на
кара да спаднатъ ценитѣ на 
могъщия картелъ „Фобюсъ“. 
Въ момента, въ който се пус
нала крушката „Лума“—така
ва отъ 25 вата за 11 англий
ски пенса—тази на картела се 
продавала въ Швеция 18 пен
са, въ Холандия и Германия

Първа международна кооперативна фабрика.

Победителитѣ и тѣ не харо 
Саха. Резултатитѣ отъ кръвьта 
и насилието сж кравь, насилие 
и страшни страдения. Афорйз- 
мътъ на великия Христе съ: 
„Който вади ножъ, отъ ножъ 
умира“, намѣри подвърждание 
за лишенъ пжть.

И следъ толкова страшни 
опити и страдания наново се 
издига кървавиятъ фронтъ на 
гражданската война съ всички- 
тѣ й ужаси и екцеси.

Не, и хиляди пжти не, трѣб
ва да бжде отговорътъ на всич
ки граждани съ елементарна 
обществена и морална култура.

Въ България има мѣсто за 
всички нейни честни синове, 
които съ скромния си трудъ 
творятъ нейното бждеще. Не 
трѣбва да има патриоти и пре
датели, привелигировани и по
тиснати, не трѣбва да има 
фронтове на насилие и кръвь.

Пжтьтъ на борбитѣ, както 
въ всѣка културна парламен
тарна страна, трѣбва да бжде 
чрезъ идейно съзтезание, бор 
би на идейна почва въ кржга 
на елементарна почтенность и 
култура.

И всички граждани отъ раз
лични политически групировки, 
които възприематъ този пжть, 
трѣбва да образуватъ фронтъ 
на демокрацията и културата, 
противъ фронта на насилието 
и диктатурата.

Правителството, което пре
тендира да представлява демо
крацията, трѣбва да се проник
не отъ тази истина и послед
ния неговъ кметски намѣстникъ 
да се старае съзнателно и ис
крено да я въплоти въ обще
ствената ни действителность.

Всичко друго въ това отно 
щение е отъ лукаваго и може 
да има съдбоносни последствия, 
каквито нашиятъ народъ не 
единъ пжть е изпитвалъ.

А. Б-къ.

15 пенса, въ Дания 14, а въ 
Англия 26 пенса.

Взимайки това съобщение 
изъ в. „Коопер. Просвѣта“, съ 
удоволствие констатираме раз
витието на кооперативното дѣ
ло въ сканданавскитѣ страни, 
което прескача тѣснитѣ грани
ци на нациитѣ и се развива 
на международна почва Това 
кооперативно обществено стро
ителство носи поефтиняване 
на живота и облекчение на 
народитѣ маси. И главното — 
животътъ въ тѣзи страни е 
проникналъ отъ голѣма човѣ- 
щина, отъ висока обществена 
култра, безъ озвѣрени общес
твено-политически фронтове, 
безъ омрази, насилия и кръвь.

Ето пътя за обществено 
развитие и строителство на 
всѣко човѣшко общество, ко
ето се самоуважава и прите
жава елементарна християнска 
и обществена култура. По то
зи пъть трѣбва да върви и 
всѣки честенъ и съзнателенъ 
гражданинъ, който искрено 
милѣе за родината си.

Жеко Дончевъ.

четете В. „НОВИ ДНИ“

Въ недѣля, 'на 2. IV. се със 
тоя голЬмо публично събрание 
на БЗНС. — Г. Марковъ. При- 
ежтетвуваха земедѣлци отъ о- 
кръга. Въпрѣки обявата, не 
дойдоха народни представители 
цѣлото посто£«тто присътствие 
и пр.. а само г. г. Г Марковъ, 
Хр. Поповъ, »«тЕёчъ отъ посто
янното присътствие и Б. Яна- 
киевъ, касиеръ на съюза.

Пръвъ говори Хр. Поповъ, 
чиято речь че?то бѣше прекъс
вана съ ръкоплескания и ви
кове „Позоръ“. Между другото 
той каза:

Минаха времената, когато 
нѣколко души, взели властьта 
съ полиция и войска да управ- 
ляватъ. Тежко и горко на този, 
който се бори противъ народа.

Какво направи блока врезъ 
управлението за 2 години? Са
мо съ резолюции не се уп
равлява.

На много мѣста хората ядатъ 
просяници. Всѣки день чувате 
да се бѣсятъ, защото нѣма 
хлѣбъ! Тѣ искатъ хлѣбъ, а ги 
разгонватъ, биятъ, убивать. 
Народътъ създава благата, а 
тъне въ мизерия.

Днесъ има два фронта: на 
народа и на реакцията.

Отъ къде дойде кризата? 
Жито има толкова много, че го 
хвърлятъ въ морето. Същото 
е и съ кафето, чая и др. Всич
ко има. Но иий. и алчность за 
печалби. Въ Холиндия десятки 
хиляди животни заколили, за 
да ги хвърлятъ въ морето, та 
да се покачатъ ценитѣ. А на
родътъ гладува.

Сговорътъ си отиде, но сго- 
ворянщината остана. Амнисти
раха емигрантитѣ, за да се по- 
диграватъ сега, да ги гонятъ и 
убиватъ, а въоръжени хора 
пращатъ да пазятъ Цанкова. 
Има още стотици емиграти не- 
амнистирани.

Прокарватъ се закони, които 
не разрешаватъ въпроситѣ. 
Въпросътъ за задълженията не 
е разрешенъ. Захарьта днесъ 
е 30 лв., а бѣше 19 лв. Печал
битѣ отиватъ на капиталиститѣ.

Въ името на вашитѣ интере
си трѣбва да образувате феде
рация на труда съ всички тру- 
дяши се, за да убиемъ реак
цията.

Съ народа борба не може. 
Той страшно се разплаща. Бо
рете се и ние ще победимъ.

Борисъ Янакиевъ' Само едно 
управление остави дейность на 
положителни стопански рефор
ми следъ войната—това на Ал, 
Стамболийски.

Следъ 1923 год. нашитѣ па
зари бѣха завладени отъ други 
Бюджетътъ ни не бива да бъ
де по-вече отъ 5 милиарда. 
Данъчната система трѣбва 
да се реформира. 
Да се въведе прогресивно по
доходния данъкъ. Кой отъ васъ 
е ползуванъ отъ закона за за

Моралното израждане всрѣдъ малкитѣ ученици.
Напоследъкъ се забелязва 

една отвратителна поквара 
между децата ученици отъ пър- 
воначалнитѣ училища и про
гимназията въ града ни, Из
глежда, че примѣръть отъ по- 
голѣмитѣ ученици и нѣкой 
невъзпитани младежи насърд- 
чава 8—10 годишни деца, чии 
то дѣла и думи поставятъ въ 

крила на земедѣлския стопа- 
нинъ?

Нуженъ е нѣколко годишенъ 
мораториумъ. Трѣбва да сѣемъ 
земедѣлски произведения, кои
то ще намѣрятъ по добъръ па- 
зарь. Ние нѣмаме търговски 
договоръ съ никоя държава. 
Съ житото, което нашия селя
нинъ изкарва, можемъ купи 
само по чифтъ царвули за се
мейството!

Свѣтътъ се раздрусва. Въп
росътъ е за системата на уп
равлението. Ние търси мъ 
сътрудничество на производи- 
телнитѣ съсловия на базата на 
конституцията. Съ комуниститѣ 
ние не сме. Ако Цанковъ дой
де на власть, вие ще бъдете 
обявени за комунисти, а ако 
комуниститѣ дойдатъ, вие ще 
бъдете обявени за реакционе- 
ри! Трѣбва да изградимъ фрон
та на труда, противъ фронта 
на реакцията.

Георги Марковъ говори почти 
изключително за външната фи
нансова политика на сговори- 
сткото и блоково правителства.

Правителствата отъ 10 годи
ни служатъ на банкерскитѣ ин- 
тераси. Още Стамболийски от
крито заяви, че неможемъ да 
плащаме. На 9 юний имахме 1 
милиардъ и 400 милиона лв. 
чужда валута, а 800,000,000 лв. 
фондове. Даваше се 13-та зап
лата!

Финансовата ни политика 6Ѣ 
политика на народа. Ние не 
платихме нито стотинка за ре
парации. Паритѣ отидоха въ 
бездъннитѣ джобове на спеку- 
лантитѣ.

Трѣбва да се спре всѣко 
външно плащане. Ревизия на 
договоритѣ за миръ.

Всѣки, който носи отговор- 
ность за днешното положение, 
трѣбва рано, или късно да от
говаря. Сгозора сключи два за
ема, за да се обогати.

Днесъ народи, блока не е 
народна. Презъ 1930 год. чуж- 
дитѣ банки изнесоха чиста пе 
чалба 1 милиардъ 400 милиона 
лв., а презъ 1931 год. 1 мили
ардъ 250 милиона лв. Ние сме 
една колония на европейския ка
питалъ.

Искаме правни свободи за 
народа. Ние се боримъ про
тивъ ЗЗД, защого е противо- 
народенъ. Онова, което е доб 
ро въ Съветска Русия, ще го 
вземемъ. Въ Турция и Русия е 
изкоренена корупцията. Днесъ 
у насъ има страшна корупция. 
Ние сме за една политика на 
миръ. Престъпно е дето до се
га сме нѣмали политически и 
стопански връзки съ Съв. Русия

Ние сме за образуване на е- 
динъ съюзъ на всички трудя- 
щи се.

Следъ събранието което ми
на при повишенъ интересъ се 
състоя организационно съб
рание. Rap.

недоумѣние всѣки гражданинъ.
Думитѣ „фашистъ“ и „кому- 

нистъ“ съ въ устата на всѣко 
дете. Едни съ „фашисти“, дру 
ги „комунисти“. Грамадно бол
шинство съ „фашиститѣ“. Спо- 
редъ признанията на децата, 
по-голѣми момчета ги правѣли 
„фашисти“. Съветвали ги да 
си купуватъ ками и ножчета и

Седмиченъ бележникъ.;
Мракъ покрива бждашето-

За наблюдателя на нашия поли
тически животъ е ясно, че пред
стоятъ събития, които ще донесатъ 
страдания, а може би и кръвь. На
родътъ всѣкидневно е озлобяванъ 
отъ партийния печатъ. Плодъ на 
късогледство и злоба съ изстъп
ленията въ Враца при пос.ѣщението 
на Нл. Цанковъ. Плодъ на парти
зански страсти съ провокациитѣ 
на самозвани „националисти“ сре
щу емигрантитѣ и селския народъ 
въ София, Русе и др.

Всички заплашватъ и се готвятъ 
за отмъщение! Реакцията отъ дѣс- 
но е въ усилено настъпление и мо
же би е една утрешна (ако не 
днешна) опасность за конституци- 
оннитѣ устои на държавата, демо
крацията и парламентаризма;

Всѣки вече се страхува отъ при
ятеля си. Всѣки вижда, че вмѣсто 
успокоителни настъпватъ по-стра
шни дни.

Кому ще донесе добро всеобща
та настървеность?

Най-малко иа народа, който ви
наги е билъ и, по-всичко личи, че 
пакъ ще бъде оръдие въ ръцетѣ 
на самозвани „спасители“.

Ние сме дълбоко увѣрени, че 
дѣлението на фронтове ползува са
мо отдѣлни личности, а не маситѣ. 
Нима не се вижда, че враждата 
между народа е оризментъ на нѣ
кой да предприематъ нови антина
родни дѣла? Съ умраза ли ще са 
подобри положението?

Ra—Ra.

щомъ се скаратъ съ „комуни
ститѣ“, да ги мушкатъ! Има 
вече единъ такъвъ случай: 
преди нѣколко дни (както раз- 
правятъ децата.) Единъ уче
никъ отъ 1 отд. си играелъ на 
пътя. Край него миналъ другъ 
ученикъ—фашистъ отъ I кл. 
Попиталъ го: „Ти фашистъ“ 
ли си или „комунистъ“? — 
„Комунистъ“, от върналъ пър- 
виятъ нарочно. Вториятъ се 
хвърлилъ върху му, като го 
мушналъ по шията съ ножче
то си и порѣзалъ по бузата. 
Сега детето ходи привързано.

Другъ „фашистъ“ отъ IV 
отд. открадналъ пари, купилъ 
си кама (както го научилъ нѣ
кой си) и се заканвалъ друга- 
ритѣ си да мушка, даже и се
бе си да прободе, за да спла
ши учительтъ си!

Ученикъ отъ прогимназията 
открадва комунистически вест
ници отъ читалището и ги 
подхвърля на свои неприятни 
другари, за да имъ напакости. 
Работата се разкрива и децата 
биватъ спасени.

Забелязва се, че децата сж 
оставени безъ контролъ отъ 
гражданитѣ, учителитѣ и ро- 
дителитѣ. Обикновено нѣщо е 
8—10 годишни деца да кра- 
датъ яйца, кокошни и съ по- 
лученитѣ пари да купуватъ 
цигари. Други отъ джобоветѣ 
на бащигѣ си открадвали гото
ви цигари. Единъ открадналъ 
револверъ отъ кжщи, далъ го 
на другъ да го поправи и . . . 
вече не го видѣлъ. Дали ба
щата е забелязалъ кркжбата?

Гражданитѣ отъ нѣкой ули
ци сж писнали отъ детскитѣ 
пакости и улично възпитание. 
Да влизатъ въ двороветѣ, да 
чупятъ оградитѣ, да не почи- 
тэтъ по старитѣ хора, да 
псуватъ—всичко това е нѣщо 
обикновенно.

Ние само напомняме, за да 
се взематъ мѣрки и разложе
нието да не пустне по дълбок 
ки корени. Родителитѣ да уп- 
ражняватъ по-строгъ контролъ; 
Сжщо и гражданитѣ да съвет- 
ватъ децата и да предупреж- 
даватъ своевременно за всички 
детски своеволия, учителитѣ. 
Ако нѣкой родители продъл*  
жаватъ да не обръщатъ вни< 
мание на децата си и ги оста
вятъ да играятъ на „фашисти“ 
и др. подготвяйки ги по този 
начинъ за вредни членове не 
обществото, трѣбва учителст 
вото, гражданството и властьтг 
да взематъ енергични мѣрки 
за предотвратяването на еднс 
зло за народа ни, края на ко 
ето не може да се предвиди

А. А



На вниманието на 
общинския съветъ.

По силата на едно решение 
на миналитѣ общински съвети 
всѣки гражданинъ, кой го си 
направи водна инсталация, 
плаща годишно 350 лв. водно 
право, безъ да се гледа къмъ 
коя категория спада.

Ето едно решение, което е 
взето отъ единъ миналъ общ. 
съветъ, и което за срамъ се 
търпи още до сега, което не 
почива на никакъвъ разумъ и 
логика, и което спъва много 
граждани отъ срѣдна и бедна 
категория да се снабдятъ съ 
тази културна придобивка. Я 
общината е, която трѣбва да 
създава културнитѣ блага на 
гражданитѣ и ги подпомага въ 
това отношение. Язъ съмъ бе- 
денъ гражданинъ. Водопро- 
водниятъ каналъ минава до 
кжщата ми. Искамъ да си на
правя чешма въ кжщата. Смѣ
тамъ самъ да си изкопая ка 
нала за тржбитѣ; намѣрихъ си 
вехти тржби и смѣтамъ заедно 
съ моя трудъ, чешмата да ми 
струва съвършено малка сума. 
Таксата, обаче отъ 350 лева, 
която трѣбва да плащамъ го
дишно ме спъва въ тази рабо
та. Я като мене, вѣрвамъ, има 
много граждани.

Ето защо, днешниятъ общ. 
съветъ, който се състои отъ 
интелегентни гражцани, трѣб
ва да ревизира това решение, 
като реши, че всѣки който има 
чешма въ кжщата си, плаща 
водно право споредъ катего
рията си. Това е и разумно, и 
човѣчно, защото общината 
трѣбва да служи на своитѣ 
граждани.

П. Ив. М.

Изъ печата.
Въ „Заря“ пише'.
„Всрѣдъ земедѣлцитѣ вече ре

шително се поставя въпроса за 
обединение на всички земедѣлски 
съюзи. Съ осъществяването на 
обединението ще се бърза, защо
то то на всека цена требва да 
стане до новите законодателни 
избори, които ще се произведатъ 

следъ 2 години. Като инициато
ри и главни ноеители на идеята 
за обединението се представятъ 
Хр. Стояновъ, И. Атанасовъ, К. 
Тодоровъ и Ал. Обовг.

Г-нъ м-ръ Д. Гичевъ е заявилъ, 
че ни кей сдруженъ земледѣлецъ 
не е и не може да бъде противъ 
обединението на всички земе
делци.

. . . Отслабването на земедел
ския съюзъ ще засили позициите 
на десната и девата крайности 
у насъ.

„Емигрантите имали намере
ние да възобновятъ железния 
блокъ и дори при условия, че не 
се постигне пълното обединение 
на земеделския съюзъ",

„Ние нѣма да позволимъ на 
маймунскишѣ подражатели на 
хитлеризма да смущава тъ пра
вовия редъ въ страната ни.

Любителите на ефтиния и 
долнокачественъ „патриотизъмъ“ 
требва да се предупредятъ, че 
властьта и закона нѣма да се 
шегуватъ се тѣхъ.

в. „Знаме“.

Проф. П. Стояновъ за начи
на на разрешение на 

задълженията.
Въ една своя речь, държана въ 

дружеството на икономистите- 
академци, в>рху „Стопанската 
криза въ България и изходътъ 
отъ нея", като се спира и върху 
въпроса за разрешение на задъл 
женпята, казва:

„Базата за разрешение на то
зи въпросъ е една девалоризация 
т. е. едно справедливо съотноше
ние покупателната стойность 
на монетата въ момента на 
контрактуването съ същата 
стойность въ момента на изпла
щането на дълга.

Икономически и правилно това 
трѣбва да се извърши рѣзко съ 
срѣдствата на социалната служ
ба на капитала, защото иначе 
ще се унищожатъ окончателно 
дребнитѣ стопанства и ще се 
наруши покупателната стой
ность на вътрешното тържище 
и, следователно, вътреш
ното равновесие е загубено.

Въпросътъ за дълговетѣ е об
що народенъ.

Материалнитѣ срѣдства ' за 
неговото разрешение и постигане 

на ефтено производство и еф- 
тичъ .животъ трѣбва дабъдатъ 
вътрешни, свои—това ще се пос
тигне чрезъ девалоризацията на 
платежната стойность.

изъ в. „Време“.

ХРОНИКА.
Ески-Джумайсиета По

пулярна банка започва 
да изплаща дмвиденди 
за 1932 год. и да уреж
да посмъртната каса за 
1933 год. ©тъ 1 май т. г.

ПоканАатъ се есички 
членове да си получатъ 
дивиденда и уредятъ 
посмъртната каса на 
време.

поканватъ се сжщо и 
вложитепцт& да си пред
ставятъ кн жкить за 
вписване лихвитъ имъ.

*^Ьтъ банката
ЗемледЪлската банка въ 

града ни продава съ 5О°/о на
маление плугове и разни зем
ледѣльи оръдия.

Управителите на дизе- 
ловитѣ електропроизводни цен
трали въ страната съ отпеча
тали изложение до министри
тѣ и народнитѣ представители, 
посочвайки тежкия ударъ, на- 
насянъ върху развитието имъ 
съ предвидения по новия за
конъ увеличение ценитѣ на 
газьола и минералнитѣ масла.

Държавниятъ приходъ е 
около 5,000,000,000 лева. Раз 
ходътъ за заплати, надници, 
разни възнаграждения е кръг
ло 3,000,000,000 лева- Кредито- 
ратѣси задържатъ 2,000,000,000 
лв.

Какво остава за стопански и 
културни нужди?

Ясно е, че България не мо
же да плаща 2 милиарда за 
държавни дългове, които трѣб
ва да бъдатъ намалени до 
500,000,000 лева споредъ мне
нието на компетентни хора, за 
да може да се гарантиратъ 
елементарнитѣ условия на об
ществения ни и стопански жи
вотъ.

Въ града върлува между 
децата дребна шарка.

Получихме протестна ре
золюция отъ с, Кубадънъ на 
общо-селско събрание. Резолю
цията е въ духа на печатани- 
тѣ до сега въ вестника резо
люции.

ВЪ недЬЛЯ на 9 т. м. въ 
града ни ще се състои голѣ- 
мо публично събрание на ра
боти. социалъ демократическ. 
партия. Ще говорятъ: секре
таря на партията Хр. Парали 
евъ и Кр. Славовъ.

Приетъ е отъ мин. съветъ 
законопроектъ за защита на 
влоговетѣ въ частнитѣ банки. 
Есѣка банка трѣбва да има 
резервъ 10% отъ приетитѣ 
влогове въ Б. Н. Банка, При 
ликвидация иматъ предпочи
тане спестовнитѣ влогове.

Комисарството е нор
мирало следнитѣ продукти: 
Хлѣбъ типовъ — 4'10 лв,, за- 
харь на пѣсъкъ —• 23 лв., за- 
харь на бучки — 26 лв. кило- 
грзмъ, агнешко месо 20 лв. 
килограмъ.

Отъ 10 априлъ хлѣбътъ 
ще бжде чисто ьшениченъ 
отъ типово брашно № 3. До
сегашния хлѣбъ съ 10% [1РИ* 
мѣсъ царевица остава за вой- 
сковитѣ части, трудовацитѣ и 
затворницитѣ, защото тамъ ще 
може по-добре да се контро
лира,

На 2 Т. М. въ училището 
„Н. Рилски“ се състояла ро- 
дитело-учителска среща, на 
която у-ката М, Зайцарова че
те рефератъ на тема: „Ролята 
на семейството при възпита
нието“. Станаха разисквания 
между родителитѣ за дѣлене- 
то на децата даже отъ първо- 
началнитѣ училища на фрон
тове. Изтъкна се, че тѣ сж 
подъ влиянието на по-голѣми 
ученици. Избранъ е комитетъ, 
който ще вземе инициативата 

Іово се под ноемъ ФѴРИАТД 
іо пощата - шШ ремонтирана іъ добра шешла. 

Споразумение: В. ВЪЛКОВЪ — учитель.

да се срещне съ всички роди . 
тело учителски комитети пр; 
първоначалнитѣ у-ща, прогим 
разпята и гимназията, за д; 
се обмисли какви мѣрки д; 
се взематъ срещу това ненор 
мално явление — фронтов: 
между всички ученици.

Детската градина (забавач 
ницата) при женската коопере 
тивна група устройва лазарувг 
не въ ежбота — 8 т. м„ Лаза g 
ровъ день. *

На 9. I. т. г. бѣха заловен; 
група младежи отъ работни 
ческата партия на заседание в 
една кжща. За случая бѣ& К 
заведено дѣло, което се разбит' 
гледа на 29 III отъ Е.-Джрмайчеі 
ския мирови еждия. Осжденцич 
сж по на 1000 лв. глоба: Н-ор 
Младеновъ, К. Върбановъ, Кю 
Преславски, В. Преславски Инат 
Желевъ, Т. Христовъ, Ст. Дичар 
митровъ и Цоню Кънчевъ. ОгИс> 
равдани сж: Т. Черноколевъ,<ат 
Сава Шиваровъ, Георги Кънэтт 
чевъ, Д. Поповъ, М. ХалачевтИс*  
Последнитѣ двама отъ Шуменъго 
членове на окржжния комитетнес

Присждата шѣла да бждЩ 
обжалвана предъ Шуменскибь 
окржженъ еждъ. ща

ПОСТУПИЛИ въ трапезареі 
рията: Д-ръ К. Панайотов/8 
200 лв.; /Тодорка Нбаджиев/ 
100 лв.; Йовка Кънчо Мбад^ 
жиева 150 лв.

Комитета на безпл. учис 
трапезарии урежда на Връбни-мо 
ца следъ отпускъ на църквіци 
въ кино Жековъ благотвори^ 
телно утро за въ полза на тра-не 
пезариитѣ. Граждани, посететевс 
утрото и дайте лептата си з«е 
бедното и гладно дете; те

IIII ІПІП^ПКПВВ ц
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Спомени изъ недалечното минало.
По случай съюзния праздникъ на учителитѣ

„Что бы боетъ силнимь, надо стоятъ не внѣ 
„процеса жизни“, „а занятъ въ нёмъ подобающее 
мѣсто, какъ жива органическая струя его“.

Л. С. Новодворски.

„Язъ си предоавлявамъ жи
вота, казва ежщия писатель, 
въ видъ на безчислено мно
жество ручей, рѣкички, пото
чета, които текатъ въ едно 

,, направление .... въ океана, 
* който ги поглъща.

Тѣ се преплитатъ, сблъсватъ 
' s понѣкога се връщатъ назадъ, 

образуватъ временно застояли 
езера, вонещи блата, даватъ 
множество второстепенни раз
клонения, но между тѣхъ неп
ремѣнно има чиста сребърна 
струя, която тече най-право и 
презъ най-удобно мѣсто; следъ 
време тя ще стане най-главна 
рѣка и ще възтържествува 
надъ останалитѣ. Въ тази 
струйка като да е съсрѣцото- 
йена идеята на живота, логи
ката на историята, и който би 
я смѣсилъ съ подобнитѣ й, съ 

у тѣхнитѣ кални течения, който 
въ гѣхното безпорядачно и 
кресливо клокочене не би раз
личилъ нейното мелодично шу
молене и не би се отзовалъ на 
него — той 'напразно е пре- 
живѣлъ живота си“.

Истински идейния и смисленъ 
животъ, значи, се заключава 
въ обстоятелството да схва- 
немъ „мелодичното шумолене“ 
\на сребристата жизнена струя, 

да се отзовемъ на нея и да 
заемемъ своето мѣсто въ про
цеса на общественото разви

тие и съ всичкото съзнание и 
отговорность за ролята, която 
ни се педа като честни/и съз
нателни граждани, да изпъл- 
нимъ своя дългъ.

За тази висока обществена 
задача трѣбва личностьта да 
се издигне на съответна кул
турна степень, на опредѣленъ 
идеенъ етапъ въ собственото 
си развитие, при който взи- 
матъ връхъ общественитѣ чув
ства и инстинкти. Личното 
„азъ“, твоето собствено благо 
ти го сливашъ съ онова на 
колективитета и то ти е ръко
водната нишка въ всичкитѣ ти 
прояви и действия.

Това е етапъ на развитие, 
когато личностьта става обще
ственъ индивидъ; прагътъ, из- 
ходниятъ пунктъ, отнето ние 
ставаме чсвѣци.

Това 6Ѣ общественото и фи
лософско свѣтовъзрение на ре
дица учителски поколѣния отъ 
създаването на Б. У. Съюзъ 
до европейската война, па и 
години следъ нея Учителство
то безаветно бѣ преданно на 
обществената си служба, заб
равяйки, не, съзнателно игно
рирайки собственитѣ нещастия, 
страдания и мизерия.

Въ тази славна народничес- 
ка епопея на учителството не 
трѣбва да се забравя, особено 
отъ сегашнитѣ|млади учител

ски поколѣния, които съ ори
сани да живѣятъ и работятъ 
срѣдъ една крайно реакционна 
и мизерна обществена и тру
дова атмосфера, че срѣдъ съ
що такава атмосфера съ жи- 
вѣли и действували и старитѣ 
учителски поколѣния.

Имало е случаи, когато ели- 
тътъ на професията, делегати- 
тѣ на цѣлъ конгресъ съ би
вали уволнявани, гонени, пре
следвани и т. н.

Въпрѣки всички тѣзи реак
ционни зигзаги въ пътя на 
учителското движение, — „ме
лодичното шумолене“ въ среб
ристата струя на жиЕота му не 
е заглъхнало, защото и днесъ, 
на своя празникъ, правейки 
ганераленъ прегледъ на изми
налата си дейность, учител
ството бодро стои на своя 
постъ и издига същитѣ тради
ционни боеви лозунги, каквито 
е издигало и въ миналото.

Но нека се знае отъ млади- 
тѣ учителски поколѣния, че въ 
миналото наредъ съ реакцион- 
нитѣ вълни имало е епохи на 
силно обществено движение 
напредъ и възраждане.

Въ тѣзи епохи учителството 
е било въ първитѣ редове на 
пионеритѣ на прогреса и не- 
говъ най-ентусиазиранъ носи
тель.

Бѣше презъ 1920 година.
Една грандиозна социална 

вълна на голѣми реформи за
ливаше свѣта.

Трошаха се тронове, съба
ряха се вѣковни монархии — 
човѣчеството правѣше прео
ценка на ценноститѣ. Старото 
си отиваше: умътъ ставаше 
безумие, безумието — умъ.

Бѣхъ прогимназиаленъ учи
тель въ единъ нашъ окржженъ 
градъ. Кръвьта не бѣ засъхна
ла отъ ранитѣ, които носѣхме 
отъ войнитѣ Между обществе
нитѣ дейци бѣхме въ първитѣ 
линии, но не забравихме и на
шата славна професия. Искаха 
да ме правятъ председатель на 
тричленната комисия. Не! Пре
стъпление е да се дезертира 
отъ славната учителска профе
сия. На поста до край! Огъ 
тамъ ще се боримъ за красивъ 
и свѣтълъ животъ. И издигаме 
нови лозунги: достжпъ на учи
телството въ изборнитѣ инсти
тути, училищни настоятелства, 
общински и окржжни съвети, 
народно събрание. Старитѣ 
политици и общественици про
валиха България, ние ще ви 
покажемъ, какъ се възражда.

Съюзътъ на държавнитѣ на
емници действува съ пълна па
ра. Следъ б часа вечерь клу- 
бътъ гъмжи отъ чиновници. 
Събрания на комитета, настоя
телства, секции, организации и 
общи събрания. Държавното 
наемничество е въжмжжало и 
иска да му се чува думата въ 
разнитѣ ресори. Действува въ 
контактъ съ частното наемни
чество въ името на великата 
задача за обществено обнов
ление и новъ животъ.

1 май — великиятъ празникъ 
на творчески и честенъ трудъ, 
Срещу празника майска вече
ринка. На вечеринката азъ, 
прогимназиялниятъ учитель, 
държа буйна ентусиазирана 
речь противъ стария кървавъ 
свѣтъ, който си отива и новия 
слънчевъ свѣтъ, който иде. . .

На другия день—1 май съб-

ѵ т 
рания и манифестация. Още р 
отъ сутриньта съ червена лек с 
та маршируватъ изъ улициті і 
на града, а следъ обѣдъ ма- ; 
нифестация. На манифестаци < 
ята следъ обѣдь дойде и ди- 
ректорътъ ни — стариятъ съ ( 
юзистъ, сега пенсионеръ И і 
Грънчаровъ. Манифестиран 
и колеги отъ други училища...

Сънъ ли бѣ това? Не, жива 
обществена действителностьі

Н днесъ? Мрачна и страиг 
на обществена цействителносп!

Но въпрѣки всичко земята 
се движи. Столѣтия срѣдно- 
вѣковната тъмнина и реакци? 
душения човѣчаството и въгт 
рѣки това като фениксъ изі 
развалинитѣ й проблѣсна и 
озари човѣчеството лжчътт 
на общественото развитие, на 
прогреса — „мелодичното шу 
молене“ на сребристата жиз*  
йена струя................................. 1

Учителю, организиранъ въ 
редоветѣ на Б, У. Съюзъ!

Въпрѣки реакциония размахъ 
крилетѣ на обществената ре*  
акция, въпрѣки регресивния ( 
зигзагъ на общественото раз
витие, — вѣрвай въ великото 
дѣло на общественото обнов
ление, на новия слънчевъ и про- 
лѣтенъ свѣтъ, който въпрѣки J 
всичко, иде! Намѣри мѣстото j 
си въ великия „процесъ нажи- ( 
вота“ и съ честь и достойн-. џ 
ство участвувай въ него...“ і

„Пустъ разбитъ и поруганъ t 
святий идеалъ. (

И стреуится невинная кровь! 
Вѣръ, настанетъ пора—и по- с 
гибнетъ Ваалъ. <

И вернётся на землю {
любовь!“

Днт. Христовъ.




